quasi in scenam hic prodeat, apposite symbolum et instrumentum occisionis eius, puta crux, in iride repräsentatur, et in scenam producitur. Rursum, crux Christi non clamat nisi reconciliationem et misericordiam, cuius symbolum est iris, uti iam dicam.
- VI. Sexto ergo, magis generalim et genuine Ribera, Viegas, Perer. et alii passim: Iris, inquit, est Dei misericordia, quæ undique thronum Dei circumdat. Iris enim tempore Non reconciliationis et foederis inter Deum et homines fuit signum, fuitque iris idem quod εἰρήνη, id est pax, ait Ticonius. Secundo, iris versicolor recreat, et imbreum copiosum ac variū in terram depluit: idem facit Dei misericordia; unde in ea quasi est color cœruleus, id est fides; et viridis, id est spes; et rubicundus, id est caritas, aliquie misti, id est variae aliae virtutes et gratiae, quas Deus effundit in homines. Tertio, sicut iris est semicirculus qui tantum in hemisphaerio nostro appetat; ita et Dei misericordia tantum appetat in hac vita, iustitia vero in altera. Vidi Lovanii in inauguratione Serenissimorum Principum Alberti et Isabellæ, inter varios triumphales arcus et titulos, unum erectum, cui inscriptum erat uncialibus litteris: *Octaviani Augusti in Urbem adventum, corona irdis specie circa solem apparuit, novæ potentie, novæ pacis auspicium. Hanc vobis, o Principes nostri, se natus popululus Lovaniensis in ipso ingressu dedicat, novæ potentie, novæ pacis auspicium.* Hunc titulum, hanc iridem Deo, novæ per Christum pacis auctori, consignauit hic S. Ioannes.
- A Sic iris, id est pax, sui ævi fuit, re et nomine Irene Imperatrix, uxor Leoni Imperatoris Iconoclastæ et mater Constantini junioris Imperatoris; quæ, mortuus marito, cum filio succedens in imperium, iconoclasum sustulit, pacemque Episcopis, Monachis et Ecclesiæ reddidit. Unde Theodorus Studita in Vita S. Platonis: *Postquam, inquit, regnare cœpit Dei cultrix Irene (anno Christi 780.) quæ pacem ut cognovit, ita et re attulit, in cuius regno cum aliis bonis et monasticae vitæ adeundæ facultas et ianua patefacta est, quæ olim ab impio Imperatore clausa fuerat, etc. Ex eo, inquam, tempore quo Irene regnare cœpit, nostra tota eorum qui rebus terrenis renuntiaverant, familia monasticae vitæ obediuntiam profitebatur. Idipsum miro ostendo Christus presignificavit. Nam eodem anno in longis Thraciæ muris quidam homo fodiens, inventi arcam lapideam, quam cum expurgasset et revelasset, reperit virum incacem, et conglutinatas arcu litteras continentis hæc: *Christus nascetur ex Virgine Maria. Credo in eum. Sub Constantino et Irene Imp. o sol, iterum me vides.* Ita refert Theophanes, et ex eo Baron. anno Christi 780.*
- B Posset quoque cum Ribera per iridem accipi varietas, et universitas, ac pulchritudo creaturarum omnium, quam in se continet Deus. Sicut enim iride mira est colorum varietas, et, ut ait Virgil. 4. Eneid. *Mille trahit varias ad verso sole colores:* ita et in universitate creaturarum resplendet iucundissima quedam et admirabilis varietas perfectionum Dei. Vide de iride dicta Gen. 9.13 et Ezech. 1.28.
- C **SIMILIS VISIONI SMARAGDINE.**) Similis erat non ipse se Smaragdus in throno, puta Deus, ut vult Ribera, qui putat *ro* *dus* *est* *et irdis erat in circuitu throni*, parenthesi intercepit *virens* et includendum esse; sed similis erat, scilicet ipsa iris, *Dei misericordia* virens. Erat ergo iris viridis, non tota, ut vult *ricordia*. Aleazar, quasi aliud colorem præter viridem non habebat, sed quod viridis color in ea esset eximius, exterisque preceleraret: *Smaragdus*, inquit Lyrao, *est viridis coloris, et hic est unus de coloribus irdis.* Sed illa iris imaginaria hic sic apparuit, ut color eius viridis intensior cæteris videretur. Per quæ designabatur consolatio Dei suis electis futura, maxime in tribulationibus Ecclesie futuri, eo quod color viridis est consolatus, et confortatus ipsis visus.
- D Smaragdus ergo, qui sua viriditate oculos mire recreat, adeoque teste Solino cap. 17. virore superat herbas et gramina, immo sibi proxima virore suo inficit et colorat, nec eum in umbra, lucernis aut sole inmutat; significat Dei misericordiam nunquam senescentem, sed semper virentem, quasi novam et recentem, mire nos consolari. Smaragdus, ait Plin. lib. 37. cap. 3. suo virore et pulchritudine oculos implet, nunquam satiat, et subinde pulcherrimi speculi vicem obicit. Unde Nero gladiatorium pugnas per smaragdum spectabat.
- Rursum smaragdus, ait Ribera, significat Dei et creaturarum in Deo, quasi in speculo pulcherrimo visionem, quæ mentem contemplantis iucundissime implet, nunquam satiat; pulchritus enim et clarus creaturas representat, quam ipsæ sint in seipsis. Hoc speculum est mirabile et inenarrabile, sicut Poeta dixerunt de iride, eamesse Thaumantia, id est, admirationis, filiam, cum de ea sic canunt:
- Clara sub æthereis fulget Thaumantia protus
Nubibus, ut radis pluvium sol attigit imbre:
Et picturato calum velamine cingit,
Et calum variis miranda coloribus ornat;
Picta veste decens, et multicoloribus alis.*
- E Tropol. iris instar smaragdi symbolum est virginitatis, quæ semper viret, et suo virore splendescit instar smaragdi. Quocirca apposite Poloni in canonizatione S. Casimir, qui maluit mori quam virginitatem perdere coniugio, cum illud medici valetudini eius necessarium esse dicarent, hoc anagramma ei dederunt: *Casimirus, sun quasi iris, in quam scilicet irradians sol iustitie, suum ei puritatis fulgore afflavit.* Rursum: *Casimirus, quasi cadius mirus, quia pro castitate moreris, et virginitatis victimam occumbis:*

*Sponte cadis, sed amore cadis, Casimire, pudoris:
Mirus, te Christo mirificante, cadis.*

Cecidit anno Domini 1481. ut cum Agno resurgat, eumque per omnia celi gaudie sequatur.

Vers. 4. **ET IN CIRCUITU SEDIS SEDILIA VIGINTI QUATUOR: ET SUPER THRONOS VIGINTI QUATUOR SENIORES SEDENTES.)**

Seniores, Alludit, tum ad ordinem angelorum primam hierarchiam, qui id est, vocantur Throni; tum ad 24. principes sacerdotum: tot enim erant eorum familiae a Davide distributae, ut per vias et principes.

sacra obirent in templo, quae singulae suos habebant principes (scilicet primogenitus familiae erat caput et princeps) qui pioinde *Principes Dei, et Principes sanctuarii* vocantur 1. Paral. 24.5. Hi enim 24. principes templi, fuerunt typus 24. senioriorum in templo cœlesti. Seniores enim, sive senatorum vocantur principes populi; quia senatus olim et senibus eligebatur; et licet postea senatorium et principum filii, esto essent iuvenes, parentibus defunctis in magistratu succederent, tamen et hi a prima nomenclatura vocabantur seniores, sive senatores, id est, principes. Senior ergo non tam aetas, quam dignitatis est nomen: hanc enim significat Hebr. οὐδὲ τεκνον, id est, seniores. Unde et Presbyteri vocabantur apud Spartanos sumini magistratus, qui rebus sacris præeraunt. Hiac enim Itali, Hispani, Galli, aliaeque gentes, *Sennor* vocant dominum, quin et Gothi eosdem vocant *Sihora*. Unde S. August. Epist. 178. *Sihora armeni*, inquit, gothice significat *Domine miserere*, quod Graeci dicunt *Kyrie eleison*: illudque a Gothis capti et supplices Romani dicere didicerunt: a Gothicis enim Latina lingua corrupta est, et traducta in Italicaem, Hispanicam et Gallicam; et ex *Senior* Gothi fecerunt *Sihora*; inde Itali *Signore*, et Hispani *Sennor*, et Galli *Seigneur*. Hoc est quod ait Cicero lib. de Senectute: *Uteretur consilio, ratione, sententia, que nisi essent in senibus, non sunnum concilium maiorum vestri appellasset Senatum*. Item lib. 3. de Legibus: *Senatori, ait, tria iussi sunt, ut adsit; nam gravitatem res habet cum frequens ordo est: ut loco dicat, id est, rogetus: ut modo, ne sit infinitus.*

SEDILO. (a) Grace *Σέιρα*, id est, throni augusti, quales sunt regum et principum. Alludit ad Psal. 106. 32. *Et in cathedra seniorum laudent eum.* Nam 24. principes sacerdotum in templo suas habebant cathedrales et thronos, ut iam habent Episcopi et Pontifices, a quibus vocantur Ecclesie Cathedrales. Hinc et festa Calcedoniae S. Petri, tam Romanae, quam Antiochenæ. Tales Pontificum thronos, et priscos, et posterioris ac præsentis aetas, plures Romæ conspicimus in tribuna, id est, in choro cuiuslibet templi. Porro hi throni eingebant thronum Dei instar semicirculi; erant enim in circuitu throni: sicut throni Cardinalium aibunt thronum Pontificis; sed hic illis longe est augustior et sublimior. Alcazar tamen imaginatur, eos viros fuisse quasi in Sancto sanctorum, quod quadratum erat, ac pioinde censem thronos hos in quadrum viro fuisse dispositos, ita ut sepi essent a qualibet latere. Verum in Sanctum sanctorum solus ingrediebatur summus Pontifex, non ali principes sacerdotum. Et esto fuisse in Sancto sanctorum, commodius, decentius et eleganter in semicirculum, quam in quadrum fuisse dispositi. Sic enim omnes erant ante thronum in conspectu Dei, eum videntes, et ab eo visi. Nam in quadro sedentes, tantum in tribus quadrilateribus Deum ante faciem habere potuerint. Sedentes enim in quarto latero quod cludebat quadrum, ea parte qua erat thronus Dei, vel dorsum; vel certe latutus obverserent Deo, aut certo fuisse a tergo Dei.

CIRCUMAMICITI VESTIMENTIS ALBIS; alba vestes notant non tam sacerdotum, ut vult Alcazar, quam claritatem et gloriam beatitudinis 24. seniorum; **ET IN CAPITIBUS EORUM CORONE AUREAE.** (b) Corona haec notant eorum victoriam, triumphum et regnum. Sunt enim videntes et triumphatores, aequi re reges in regno regni Dei caelesti.

Quoniam *vigiui* Quæres, quinam sint hi 24. seniores? Primo, Ticonius, Beda, Primas. et Arias Mont. in Zachar. 4. censem 24. seniores.

I. seniores significare universam Ecclesiam, quæ a Deo exposita, coronata est, et coronas suas Deo acceptas refert.

A Secundo, Ambros. 21. seniores, ait, sunt Patriarchæ, et sancti patres veteris Testamenti, qui in lectione et meditatione 21. librorum veteris Testamenti, quasi in 21. seculibus quiescebant. Licet enim S. Hieronymus, et alii, tantum numerent 22. libros veteris Testamenti, iuxta numerum litterarum quæ sunt in alphabeto Hebraico; tamen Rabbo, ut Ahen Ezra et R. David, numerant 24. tam libros quam litteras Hebr. scilicet repetendo ter literam Iod, ut repetitur in nomine tetragrammato Ichova abbreviato, hoc inodo,⁹⁹

Tertio, Andreas Cœsar. Aretas, et Hieron. Prado processio in Ezechiel. sect. 11. Seniores 24. inquit, sunt 12. Patriarchæ, puta duodecim filii Jacob in veteri, et duodecim Apostoli in novo Testamento, bis enim duodecim sunt 24. Si feret Rupert. nisi quod ipse duodecim filiorum Jacob, accipiat duodecim iudices, qui post Iosue usque ad Saul Israeli presuerunt: scilicet primus, est Othoniel; secundus, Aiodh; tertius, Sangar; quartus, Barach; quintus, Gedeon; sextus, Iair; septimus, Iepheth; octavus, Abessan; nonus, Abhalon; decimus, Abdon; undecimus, Samson; duodecimus, Samuel. Verum non omnes filii Jacob, nec omnes iudices fuerunt sancti, vel certe non tam illustres quam alii.

Quarto, S. Gregor. libr. 4. in 1. Reg. cap. 9. 21. Seniores, ait, sunt sancti predicatores, maturi sensu, et moribus graves, qui thronum Dei ambiant, quia præ extremitate conditorem diligunt, ideoque per altissimum contemplationem et conversationem ei vicinius requiescant. Et Glossa: Omnes, ait, Ecclesiæ Doctores quæ dicuntur duodecim, propter fidem SS. Trinitatis, quam annuntiant quatuor partibus mundi; aunc dicuntur 24. quia hic numerus cooficitur per sexies quatuor: sex referuntur ad opera quæ sex diebus fecit Deus, quatuor vero ad Evangelia: quia opera quæ in lege naturæ et in Evangelio fecit Deus, Doctores ipsi colunt et explicant.

Quinto, Iohachin, quem sequitur Petrus Galatinus, 24. seniorios, ait, sunt duodecim Apostoli, et eorum filii, puti Martires (de quibus hac visio agit) usque ad Antichristum. Rursum præcise possunt numerari 24. nam sicut 12. fuerunt Apostoli tempore Christi orti a Iudeis, ita duodecim similes seniorios et Apostolos ex Gentibus existabit et eligit Deus eo tempore, quo venturus est Elias, ut cum eo decerter contra Antichristum. Sed hoc sine fundamento dicitur, inquit Perer, nusquam enim id revealatum est. Adde, Iohannes unus erat ex 12. Apostolis tempore Christi: Iohannes autem adhuc vivebat hoc tempore, quo vidit in celo 24. seniorios: non ergo omnes 12. Apostoli erant ex 24. senioribus, qui omnes erant defuncti, et beati in celo.

Sexto, Aureolus et Lyrus. Cælum, inquit, est Ecclesia militans: Dei sedes est Ecclesia Romana, in qua sedet Romanus Pontifex, quasi Vicarius Christi: 24. seniorios sunt omnes Episcopi in suis sedilibus, id est, Episcopatus. Alludit enim ad 24. principes sacerdotum, ut dixi, qui Episcoporum erant figuræ et typi.

Septimo, Alcazar per 24. seniorios, ait, designatur dignitatis sacerdotum in Ecclesia Christi, hi enim vocantur Presbyteri et seniorios, et succedunt 72. Christi discipulis, sicut Episcopi succedunt 12. Apostolis, qui significantur hic per qualiter animalia. Ecclesia enim est regnum sacerdotale, in quo principes sunt sacerdotes. Hi habent thronum in celo, id est, divinam auctoritatem et potestatem conservandi corpus Christi, ac absolvendi a peccatis, quam non habent Seraphini. Unde habent coronas in capite, et phialas aureas, id est, calices magnos, in quibus offuerunt Deo orationes fidelium et Sanctorum. Hoc deducit Alcazar ex suo scopo, et præconcepto fine. Agitur enim hic, inquit, non de Sanctorum in celis felicitate, sed de novi celorum regni celitudine, deque ingenti Ecclesiæ ministrorum dignitate. Per vestes albas significatur egregia sanctitas et castitia, quam poscit sacerdotalis status. Coronæ aureæ in capite, significant honorem maximum, et splendorem, qui dignitati sacerdotum proprius

II.

III.

IV.

V.

VI.

VII.

est; iuxta illud Psalm. 8. 6. *Gloria et honore coronasti eum, et constituisti eum super opera manuum tuarum: omnia subiecisti sub pedibus eius.* Alludit ad Eccles. 45. 14. ubi de Aaronis corona dicitur: *Corona aurea super mithram eius, expressa signo sanctitatis, et gloria honoris, opus virtutis.* Rursum, corona significat potestatem iudiciarium in absolutione peccatorum; olim enim iudices coronati ad iudicandum sedebant, teste Demosthenem. Denique corona significat eos esse reges et principes in regno Dei, id est in Ecclesia, in eaque totos Dei cultui esse addictos et consecratos. Unde in hac sacerdotum excellentiam ac dignitatem, mirum in modum Dei ipsius gloria et maiestas eluet. Aurea enim corona olim nunquam nisi eximis viris est data. Unde Apuleius I. 9. Metam. *Dignus Hercules solus coronam auream capite gestare.* Tertull. lib. de Idol. docet sacerdotum, sed provincialium dumtaxat, coronam auream fuisse. *Tantum enim, inquit, honoris nomine conferebatur his qui familiaritatē regum merebantur.* Regum enim erat corona aurea, eaque non crassa et solida, sed ex lamina auri diuincta, et attenuata, ut significantur, illi param auri esse tatis cuius virtus imperat auro; nec tam regem opus habere auro, quam rem. rege auro, uti ex Xenophonte lib. I. Padiis Cyri, docet Carol. Pascal. lib. 9. de Coronis cap. 9. ubi etiam recenset Gentiles censuisse aurum Iovis esse pregnatum, ideoque non nisi regibus et viris divinis attribui: inde dictum est *aurum coronarium*, quod regibus dabatur, de quo vide Lipsium lib. 2. de Magnis. Rom. cap. 9. Ita Procop. libr. 1. Belli Goth. scribit, Theodosium regem Gothorum, *pactum cum Petro Iustiniani Imp. duce, decedere tota Sicilia, et quotannis mittere Iustinianum coronam auream trecentarum librarum, Porro Festus: Triumphales, inquit, coronae sunt, quæ imperatori victori aurea praferuntur, quæ antiquis temporibus propter paupertatem laures fuerunt.*

Notat Alcazar, notat. 4. hosce 24. thronos, et seniores in eis sedentes, representare chorus angelorum qui vocant Throni; atque in Ecclesia (forte et in celo) primum ordinem esse Seraphinorum, secundum Thronorum, tertium Cherubinorum. Thronorum enim munus est portare Deum, ait S. Dionysius Celest. Hierach. cap. 7. unde et Sophronius. D. Thomas, et alii, Thronos vocant sedes Dei. Porro, Throni vocantur angeloi iuxta Deum sedentes in thronis; ideo S. Chrysost. opinari videtur Thronorum chorus praecellere chorus Seraphinorum, quod Deo nihil videatur esse proprius, quam Dei ipsius sedes.

Rursum has tres ordines representare tria attributa Dei, scilicet potentiam, sapientiam et bonitatem. Ad haec, Cherubinis representari Dei sedem in hac visione; dicitur enim de eo: *Qui sedes super Cherubim;* Dei autem sedes sunt Christiani iusti. Thronis vero 24. seniores, Seraphinis mystica quatuor animalia, id est Episcopos representari et respondere; Episcopi enim debent ut Seraphini charitate ardere, eaque alios inflammare. Itaque Cherubinis respondent in terris fideles sancti, Thronis sacerdotes, Seraphinis Episcopi, uti hic throno Dei, quem faciebant iunctis alis Cherubini, representantur fideles, thronis vero sacerdotum seniores, et quatuor animalibus Episcopi. Denique in Thronis, ait, mouentur sacerdotes, ne ita aliorum salutem eurent, ut suam negligant, sed semper cogitent se ad hoc vocatos esse, ut ipsimet sint throni Dei.

Verum Ecclesia iam in caelesti hierarchia summos ponit Seraphim, secundos Cherubim, tertios Thronos. Rursum, haec visio spectat ad Deum, eiusque regnum celeste et gloriosum, non ad regnum quod Deus habet in Ecclesia militante, uti vult Alcazar. Alioqui fateor in his thronis, et coram sessoribus 24. alludi ad Thronos, qui sunt tertius ordo angelorum, uti superius dixi.

Octavo, Villalpando, part. 2. lib. 4. cap. 45. putat hos 24. seniores representare 24. Cherubinos positos in templo Salomonis. Censem enim ipse duodecim Cherubinos positos fuisse in Sancta pte foribus oraculi, et totidem positos fuisse in Sancto sanctorum circa arcam. Per hos

A autem representari universitatem angelorum qui Deo assistunt, indeque vocari seniores; quia scilicet angelici creati sunt ab olim, puta ab initio mundi. Verum nec ex Script. nec ex Iosepho, nec aliunde probari potest in templo precise fuisse 24. Cherubinos. Adde, seniores nunquam vocari angelos, sed homines digniores. Denique angelii significant hic per septem lampades, et per quatuor animalia; non ergo per seniores.

Nono, et magis genuine, Haymo, Maldo. in Notis, et IX. Ribera: 24. seniores, inquit, sunt omnes Patres et San- genuina, cili illustriores, tam veteris, quam novi Testamenti. Duo. ^{sunt 12.} Apostoli decim enim sunt Apostoli in Nove, sub quibus omnes vi- ^{et 12.} Par- ros Apostolicos accipie; et duodecim sunt Patriarchas, et triarchæ Prophetæ veteris Testamenti, sub quibus omnes Santos ^{vel Pro- pterea.} illustres veteris Testamenti accipie. Esto enim non omnes Patriarchæ fuerunt sancti, tamen quia Patriarchæ fuerunt Israeli, sive populi Dei, hinc apte significant, Santos illustres veteris Ecclesie aut progenitores, aut propagatores. Duodenarius enim numerus perfectus est, significans omnia. Componitur enim ex tribus in quatuor duciis; ter enim quatuor faciunt duodecim. Tria, significant fidem, spem et charitatem SS. Trinitatis; quatuor significant quatuor mundi plagas, ex quibus universi Sancti confluunt.

Sic etiam Richard. Beda, Rupert. et Viegas per 24. seniores accipiunt prestantissimos Sanctos, ac praecipuos Praelatos et Doctores utriusque Testimenti. Hos secutus Perierius, simplicissime et planissime putat, a Joanne hic in celo visos fuisse precise 24. illustriores Sanctos et heroes solius veteris, vel potius tam novi quam veteris Testamenti, puta ex novo duodecim Apostolos, ubi pro S. Joanne adhuc vivente, oportet Paulum substituere: ex veteri vero hos, aut similes, Abelem (hic enim fuit primus in orbe virgo et Martyr, primusque ponitur ab Apostolo in catalogo Sanctorum veteris Testamenti, Hebr. 11. 4.) Noe, Abraham, Isaac, Jacob, Moseu, Samualem, Davidem, I-saiam, Ieremiam, Ezechielem, et Danielem. Id ita esse patet Primo: nam ubique in sequentibus descripto inducuntur hi 24. seniores, illique Deum celebrant, imo et S. Joanni loquuntur. Unde cap. 7. 13. ait: *Unus de senioribus dicit milii.* Secundo, omnes consentiunt quatuor animalia esse quatuor angelos, et quatuor Evangelistas; ergo 24. seniores sunt aliis insigniores Sancti. Tertio, quia hi 24. seniores in hac visione non inducuntur, ut judices, sed ut consciit et intrepites mysteriorum divinæ providentiae circa Ecclesiam, et ea quæ in Ecclesia usque ad finem mundi futura sunt. Vocantur seniores ob antiquitatem, gravitatem, sapientiam, prudentiam et virtutem; ex quibus omnibus sunt venerabiles. Vestiti sunt albis, id est, iuventutis, letitiae et gloria pleni sunt. Habent coronas in capite, tum quia reges sunt, tum quia victores illustris generose certando et vincendo regnum Christi obtinuerunt: sunt ergo hi 24. seniores quasi senatus Ecclesie triumphantis, et assessores Dei.

D Porro, præcise eos delectos fuisse 24. non est mirum; sic enim Christus præcise elegit duodecim Apostolos, quatuor Evangelistas et 72. discipulos: sic olim Deus elegit duodecim Patriarchas, et duodecim Prophetas minores. Pari modo hic duodecim seniores elegit ex novo Testamento, et totidem ex veteri. Sieut enim duodecarius est numerus perfectus, significans universitatem, puta omnes in isto genere; ita, et potius, numerus 24. Nam hic est duplum duodenarii, et duodenarius geminatus. Rursum, sicut sol 24. horis cursum absolvit, obitque et illustrat totum orbem: ita et hi 24. quasi soles illustrant Ecclesiam universam successive, scilicet quisque suo saeculo. Plura huius numeri 24. mysteria vide apud Aretium hic, et Petrum Bonum, lib. de numerorum mysteriis, pag. 444.

Hosce 24. seniores representant Cardinales, adeoque thronos, solium, totumque hoc caput eleganter representat Consensus (vulgo Capella) Pontificis, in qua videtur imago caelestis Ierusalem, ut merito ex illa hac deprompta videatur. Pontifex enim quasi Vicarius Dei, Deum representat; septem prisci Diaconi septem spiritus Deo as-

sistentes; Cardinales, seniores 24. Agnos, Christum qui in Missa ostentur: liber signatus, librum Evangeliorum. Denique Patriarche, et Episcopi mitrati et pontificalibus induiti, Penitentiarii, Canonici, omnisque Praetorium, sacerdotum et ministrorum ordinata multitudine et magnificientia, æque ac symphonia cælestis, representant innumeram Angelorum et Sanctorum multitudinem gloriosam, quæ Deo iugiter iubilat et psalmit. Simili modo septem Episcopi Asiae, subiecti S. Iohanni, representant septem Episcopos Cardinales Pontifici subditos: septem Ecclesiæ adlumbarunt per septem Ecclesiæ Romanas, structura, Indulgentias et peregrinationibus totius orbis celebres, quas Romani, æque ac exteri, cerebro obire solent, opemque Martyrum et Sanctorum, qui ibidem innumeris sepulti sunt, supplices implorante. Talia plura sunt, adeo ut ex Apocalypsi cæremoniae, et magnificientia Ecclesiæ Romanæ desumpta et expressa videantur; ut meritis S. Fulgentius cam intuens et admirans dixerit: *Si sic splendet Roma terrestris, quomodo fulget Ierusalem caelstis?* Denique instar horum 24. seniorum, Cassianus scriptis totidem Patrum in cromo Deo angelice servientium 24. Colationes, quas ut ad sanctitatem et perfectionem perutiles, cerebro lectiæ solebat S. Thom. Aquinas. Idipsum propositetur de se Cassian. collat. ultima, cap. 1.

- Symbol.** Symbolum 24. senioribus, qui sunt quasi senatores et consiliarii di-
24. senioribus, qui sunt quasi senatores et consiliarii di-
vinitatis sapientiae, notarii qualies debeat esse principum consiliarii, nimirum, Primo, ut iugiter adstant principi, principes nil sine eorum consilio agant. Nam, ut ait Sapientia, Proverb. 11. v. 14. *Ubi non est gubernator, populus corruit: salus autem ubi nulla consilia.* Peccavit haec in re Nero, qui nunquam senatus consilio usus est; immo eum oderat, hinc miserè perit damnatus a senatu. Et Hieronymus Sicilie rex, qui quantumvis gravi in re, neque convocavit, neque consuluit publicum consilium; quocirca, æque ut Nero perit: senatus enim est *caecus, ratio, intelligentia reipublicæ,* sit Cicero, immo eiusdem fundamentum.
- II. Secundo, ut senes sint; senes enim experientia et prudencia pollut. Quocirca Plutare tract. num seni sit gerenda respublica? respondet: *Maxime salva est civitas, ubi consilia senum, iuxenum arma obtinent.* Sic rex Agamenon consiliarium habebat Nestorem senem.
- III. Tertio, ut sint circumiacenti vestimentis abitis, ut scilicet candore et sinceritate animi polleant, nullaque cupiditas aut metus rectum corum iudicium obfuscet et depravet.
- IV. Quarto, ut habeant coronam in capite, hoc est, prædicti sint libertate et animo regali, ideoque nou obsequantur cupiditatibus principum, sed libere quod rectum et æquum est pronuntient. Hinc Demetrius Phalereus, teste Plutarcho in Apophthegma, sapienter monuit Ptolemaeum Philadelphum, ut illos libros legeret, quibus docentur reges et principes, quomodo debeat gubernare. Hi enim libere loquuntur, eaque dicunt quæ nemo subinde regibus privatis dicere auderet.

- V. Quinto, ut non sint proprii iudicii, neque pervicaces in tuenda sua sententia contra collegas, aut præsidem. Nam bosco seniores videoe procidentes ante thronum, et adorare viventem in sæcula sæculorum, et mittere coronas suis ante thronum.

- VI. Sexto, ut exacte servent secretum. Sic enim hi seniores versantur circa librum signatum, nec quisquam eum re-seruat, sed omnes eum Agno reservandum permittunt. Hinc Theodosius rex Gothorum sapiens, licet hereticus, Senarco Comiti scribens, lib. 4. cap. 3. landat eum dicens: *Arcana nostra morum probitate claudebas, multorum conscius, nec tamen cum plura nosset, elatus. Collegis gratia, superioribus humilitate placuisse.* Verissime Valer. Max. 1. 2. c. 1. taciturnitate in senatoribus vocat optimum atque tulissimum rerum administrandarum vinculum. Scribit Curtius lib. 4. de consiliariis regum Persarum: *Area-na regum mira celant fide; non metus, non spes elicit rorem qua prodantur occulta, vetus disciplina regum silentium vitæ periculo sanxerat.* Nec rem magnam sustinerti

A posse credunt ab eo, cui tacere grave sit. Hac de causa Philippides munus consiliarii detrectari. Cum enim Lysimachus rex ei quodam tempore dixisset: *Quanam meurum rerum te imperian?* Respondit: *Qua lubet, modo ne arcano ullo,* testis Plutarch. lib. de Curiositate.

E DE TIBONO (Dei, non seniorum) PROCEDEBANT FUL- Vers. 5.

GUBA, ET VOCES, ET TONITRUA.) Hisce enim symbolis Deus suam potentiam, maiestatem et magnificientiam ostendit, uti patuit in Sina, cum ibi daretur lex a Deo, Exodi 19. 16. Rursum, hæc significant iram et terrorem Dei, qui maxime apparebit in fine mundi, de quo audierimus in sexto sigillo libri signati, quem Deus cap. 5. porrigit Christo. Voces videatur distinguiri a tonitruis, quasi sunt hominum, vel angelorum horribiles clamores. Ita Alazar hic, voces humanæ cum cælestibus loitoribus consociat. Nisi dicas esse epexgesin, atque et ponit pro id est: *voces et (hoc est, id est) tonitrua;* aut bendiadim, *voces et tonitrua,* id est, voces loquentes, vel tonitrua vocalia, quasi articulatas et humanas voces proferant. Talia enim audiuit Ioannes, cap. 10. 3. *Locuta sunt, ait, tonitrua voces suas.* Et cap. 19. 6. audivit vocem tonitruorum magnorum dicentium, *Alleluia.*

Mystice, voces sunt prædicatio, fulgura sunt energia et efficacia verbi Dei: hoc enim eorū peccatoris penetrat quasi fulgura sunt con-voces. Tonitrua sunt minæ gehenoæ, iudicii et iræ Dei. Discat hic prædicator, se iam voces, iam tonitrua, pro auditorum molli vel dura dispositione promere debere. Sic et miracula exempla. Iohannes et Iacobus a Christo vocantur Boanerges, id est filii tonitrui, Marci 3. Vide Ps. 28. Rursum, hæc procedunt a throno Dei, id est, ab iis qui sua sanctitatem se feruerunt thronos Dei, in quibus quasi residet et loquitur Deus. Per tales eam Deus iaculatur quasi tonitrua et fulmina, quibus corda auditantium penetrat, sauciat et immutat. Vanus enim et inanis est concionatoris docti et eloquentis labor, nisi a Deo Deique gratia et sanctitate, dicendi, persuadendi, et corda scriendi ac vulnerandi efficaciam sugat et hauriat. Nisi enim coetio a magna Dei cognitione et amore præmanet, frigida est et evanida: ita Ambrosius. Sic quoque Ticon, Rupert. et Richard. nisi quod hi tres per fulgura accipiunt miracula, quæ hi 24. senioris ope Dei ediderunt, idque Primo, quia, sicut fulgor longe lateque coruscat, ita et splendor miraculorum multos ad Christum traxit, et trahit. Secundo, quia, sicut et nibibus fulgura; ita a Sanctis miracula præmanant. Tertio, sicut fulgor elicit pluviam; ita miracula eliciunt penitentiam et lacrymas. Quarto, sicut fulgor, aut potius fulmen hominem perstringit et afflat, ut specie corporis exterius manente sibi simili, interiorius eius ossa comminuat, immo incineret: sic miracula hominæ exterius eodem manente, mentem comminuant et commutant, ut place alius sit homo quam ante fuerat: ita Viega.

Huc accedit Alazar, qui hunc sensum assert ut litteralem, cum potius videatur esse mysticus et moralis. Thronus, ait, Dei, sunt Christiani omnes, qui excellenti Dei cognitione et amore, in suo corde sedem Deo fabricant, ac in conversione animarum acriter et strenue laborant. Ab his procedunt voces, id est sermones pii coniuncti fulguribus et tonitruis; quia coniunctam habent cælestem virtutem, quam significat tonitru; et pia vita ac sancti exempli illustrationem, quam significat fulgura. Hinc fulgura hic preponuntur; ait enim: *Fulgura, et voces, et tonitru;* prius enim fulgur oculis videtur quam tonitru auribus percipiatur; ut significetur, quod optimi exempli lux verborum virtutem et robur antecedere debeat. Sic in gentilismi tenebris primorum Christianorum sanctitas, et vita sanctissimæ fulgura, ac tonitrua potentium et efficacium verborum, ostenderunt veri Dei thronum in Ecclesia Christiana reperiri. Haec ergo tonitrua et fulgura, sicut Ecclesiæ letissima et festissima sunt: ita Ecclesiæ hostibus sunt horribilia et formidanda. Illis enim quasi displosis quibusdam bombardis Christus cum Gentibus bellum gessit, easque sue ditioni subiecit. Tradunt enim Physici sic generari fulgur et tonitru: intra nubem inclu-

sa exhalatio ignea per antiperistasis circumstantis frigoris accenditor, sitque flamma et ignis. Deinde fit quod contingit in scelopo, sive bombardâ, dum disloditur. Nam cum flamma et materia accensa celerrime se dilatet, necesse est nubem exemplum magna cum vehementia disrumpi, et latentis ignis lucem oculis, auribus discussâ nubis et streptum obici; sic et ignis charitatis in cordibus fidelium succensus, sua vi et impetu celerrime se dilatet ad proximos, ac omnes difficultates sibi obcludentes superat, foras prodire gestiens. Atque eius virtus effectus est, ut oculi externani illam internas sanctitatis manifestatioven, aures doctrinas sonitum et efficacitatem excipiant. Porro, quo maior est ignis repugnativa dum e nube erupint, eo vehementius editor tonitruum, et intermixtius fulgurum, si ingens fuerit in nube ignis accensus. Ita primi Christiani ingenti igne divino succensi, quo magis Gentiles repugnabant, eo fortius praedicationis tonitru, et sanctitatis fulgor ediderunt, ut patet ex dictis et gestis Ss. Martyrum et Apostolorum.

ET SEPTEM LAMPADES ARDENTES ANTE THRONUM, QUI SUNT SEPTEN SPIRITUS DEI.) Alludit ad septem lucernas caudelabri, quae erant in tabernaculo Mosis, et in templo Salomonis, puta in Sancto, in quibus septem planetæ representabantur. Templum enim cœli typum et speciem refererat; in celo enim, quasi in templo et throno suo, residet Deus. Unde eius gloria divina nobis abscondita, per lampades quasi illustratur, et aliquatenus videtur propinquatur; sicut in tabernaculo candelabrum ante Sanctum saeculorum, illud aliquatenus illustrabat, ut ipsius, Deusque in ipso residens per caliginem videri possent. Simil modo lampades accensæ suspenduntur ante tabernaculum, in quo sancta Eucharistia asservatur.

Quæres, quānam sunt haec septem lampades? Multi, quos recensui c. 1. 4. per septem spiritus, et consequenter per septem lampades, accipiunt septem dona Spiritus sancti. Hæc dicuntur lampades, quia homines illuminant et inflammat. Sunt ante thronum Dei, ut significetur Deum illa præ oculis, et ad macum habere; ut ad placitum cuilibet ea offlaret et distribuat.

Secondo, et magis genuine, ut dixi c. 1. v. 4. septem spiritus et lampades, sunt septem primarij angelij, quibus commissæ est cura hominum, præsentim Ecclesiæ et fidelium. Hi dicuntur lampades, quia in se Dei cognitione lucent, eiusque amore ardēt; et quia illuminant et accendunt homines cognitione, et timore pariter ac amore Dei, aeternaque salutis et felicitatis; atque ostendunt illis Dei providentiam, eiusque testes sunt. Unde Ecl. c. 5. 5. ait: *Nec das coram angelo: Non est providentia.*

Mystice, Alcazar per septem has lampades accipit septem divinæ providentiae dotes et virtutes, quas recensui c. 1. 4.

ET IN CONSPETCTU SEDIS TAMQUAM MARE VITREUM SIMILE CRYSTALLO.) Syrus: *Et ante thronum tamquam mare vitri, quod simile est crystallo.* Arabicus: *Et ante sedem Dei mare vitri, simile gelu, vel glaciei, aut crystallo. Vitri, hoc est, vitreum, id est, pellucidum, et consequenter tranquillum; nisi enim aqua sit tranquilla, non est pellucida, sed turbida et opaca: sicut mare rubrum vocatur vitreum, cap. 15. 1. sic et a Poëta maris vocatur vitreum, quia pellucidum, ut ab Horatio lib. 4. Catri. ode 2.*

Vitreo datus nomina Ponto.

Et lib. 3. ode 13.

O fons Blandusiv splendidior vitro.

Sic et Virgilii *Nereidas* depingens, marinis nymphis vitreum colorem tribuit, cum ait 4. Georg.

Milesia vellera Nymphæ

Carpebant, hyali saturo fucata colore.

Et Ovidius, Epist. Sapphus:

Est nitidus, vitroque magis perlucidus amnis.

Quæres, quodaam hoc mare vitreum? Primo, Primarius, Beda, Richard, et Rupertus accipiunt Sacramentum baptismi, per quem transire debent ituri ad sedem, et ad conspectum Dei. Porro baptismus vocatur mare vitreum, ob puritatem et claritatem, quem menti affert. Similis est

crystallo, quia sicut hæc ex mari, id est, ex oquis, tollit instabilitatem (eas enim congrediunt) et ex vitro fragilitatem (crystallus enim induratur ut lapis); ita baptismus habet maris amplitudinem, vitri perspicuitatem, et crystalli firmitatem et soliditatem. *Sicut enim vitrum solis radiis est pervium, ita anima baptizata radis gratia a Deo illustratur, ait Hugo. Rursum, ut inquit Rupertus, fideles in hac vita sunt vitrei, id est, lucidi, sed fragiles, infirmi, mortales; verum, post resurrectionem erunt similes crystallo, id est, solidi, robusti et immortales.*

Secundo, Dionys. Carth. *Mare vitreum, inquit, est penitentia, ob analogias maris vitrei iam applicatas baptis-* II. *Ese pos-*
mo, que pari, aut potior ratione possunt applicari peni-
tentia; et quia penitentia est mare, ob amaritudinem et iam ob-
copiam lacrymarum; simile crystallo, ob firmitatem pro-
positi de peccatis deinceps evanescit, et vita nova inceduta. sex ana-
logias.

Hoc accedit Alcazar, qui censem mare vitreum ad littoram referre ingens illud vas aquæ in templo, quod a capitulo vocabatur mare æneum; sed hoc discrimine, quod

Bhic fuerit vitreum, cum in templo Salomonis esset æneum. Ergo mare vitreum, inquit, est stagnulum, sive ingens crater, aut fons magnum aqua plenus, confessus ex inti-

dissimo vitro pellucido et fragili. Porro mare hoc vitreum, periade ac mare æneum, sustentabatur a duodecim bobus æncis, eratque instar perfecti hemisphaerii, babens labiun lili repandi, et crassitudinem trium unciarum. Sicut ergo mare æneum, quo lavabant se sacerdoties sacrificarii, erat symbolum penitentie, ita et mare vitreum. Hinc

Primo, sustentatur a duodecim bobus, id est a duodecim Apostolis, eorumque successoribus; hi enim sunt administri penitentie. Secundo, vetus mare erat æneum, id est

opacum, quia ænigmaticum: nostrum est vitreum, quia Sacramentorum novæ legis, præsertim penitentie, signifi-

catio, vis et efficacia tralucet, omnibusque clara est et perspicua, iuxta illud Zacher. 13. 1. *Erit fons patens domini David, in ablutionem peccatorum et menstruarum.*

Rursum, sicut mare prolixit onnia mortalium mala, ut ait Eu-

Cripides in Iphigenia; sic et penitentia. Tertio, sicut olim tempore S. Ioannis scribit Plinius, lib. 36. 26. ex nitro (quod salis est species) et arena permista translucentes fluxisse rivos, et hanc fuisse vitri originem; iam vero vi-

trum fit ex cineribus silicis, similique herbarum salsa- rum, qui cum arena permisti, igneque ardentissimo exco-

eti, conglutinantur et durescant, atque ex admisto bitu-

mine perspicui et pellucidi sunt; inde enim vitrum habet perspicuitatem. Ita ex memoria mortis et eumeru in quos resolvetur corpus humanum, atque ex sâle timoris iudicii et vindictæ divinæ, ac ex fide et luce rerum celestium et divinarum, quam infundit Deus, nascitur penitentia, quia

igne contritionis et charitatis in ardenti passionis Christi fornace excoquitur et ferruminatur. Quarto, addit Plinius, *ceplus addi et vitro magnes lapis: magnes autem,*

quia naves et nautarum viam dirigit, sapientie est sym-

bolum, qua mater est penitentie. Rursum, sicut magnes trahit ferrum, ita Dei charitas ad se trahit peccatores per

Dpenitentiam. Quinto, ingens eius capacitas a qua mare vocalat, notat gratia copiam et abundantiam, que peni-

tentibus omnibus datur. Sexto, labium lili repaudi no-

nat vasis facilitatem, qua aquam suam omnibus acceden-

titibus communicat, ut ea quisque se abluit, ita facili-

et obviam omnibus se offlaret penitentia, et per eam venia-

et gratia. Hic sensus appositus est, sed moralis potius quam literalis.

Tertio, Iohachim: *Mare vitreum, ait, est Scriptura; quia* III. *haec gellucida est quasi speculum, in quo homines sua pec-*

catia speculauntur, ut ea penitentia et lacrymas abluant, Scriptiu-

iuxta illud Christi, Ioa. 15. 3. Iam vos mundi estis pro- ram.

pler sermonem quem locutus sum vobis. Hic sensus littoralis est quasi vastum mare: vitrum speculare est seu-

sus moralis; in eo enim speculamur et corrigimus mo-

res nostros; crystallus, quia firma et perdurans, est sensus spiritualis et anagogicus, qui est de regno Beatorum gloriose et aeterno. Sic et Ambrosius: Mare, ait, æneum

(quod erat in templo Salomonis) est vetus Testamentum; A bonis operibus proficiat, admonere non desinunt. **IV.** mero vitreum est novum Testamentum.

Quarto. Ribera per mare vitreum accipit praesens saeculum, per quod quasi per mare transitus ad portum beatitudinis; dicitur vitreum, id est pellucidum, tum quia aer hic pellucidus est, tum quia hominum in eo degentium cogitationes arcanea Deo pelluerent et patent. Unde dicitur hoc mare esse in conspectu Dei. Hic Sancti dicuntur stare super hoc mare vitreum, cap. 15. 2.

V. Quinto, Andreas Caesar. affert duas expositiones: primo, mare vitreum, ait, sunt aquæ que sunt super firmamentum, vel sunt ipsum eæum crystallinum, adeoque omnem eæum, quod instar crystalli fulget et pelluet; in hoc mari stellæ quasi pisces natant et emicant. Secundam mons afferam.

VI. Sexto et maxime genuine, Pererius: Mare vitreum, ait, genuina est eæum empyreum, quod est sedes Dei, Angelorum et Esset ex Beatorum. Hoc dicitur mare ob amplitudinem, quia valorem emittissimum est. Alludit ad eæos empyreos vicinos et subiectos, quia ex primogenio aquarum abysso a Deo efformati sunt; unde Hebr. vocantur ΩΨΩ scianam, id est, illæ aquæ, uti dixi Gen. 1. 7. Empyreum vocatur vitreum, ob subtilitatem et tranquillitatem; unde et cap. 21. Ioannes comparat celestem Ierusalem vitro et crystallo; Ioannes enim vidit hic gloriam Dei in eælo empyreo. In hoc quasi mari, emicant Angeli et Beati quasi pisces, uti eos in illo pingunt pictores nostri. Unde Andreas Caesar. et Arctas cœsent mare vitreum esse ipsosut Angelos et Beatos. Per mare, ait Arctas, significatur immensa multitudo; per vitrum splendor, puritas et tranquillitas; per crystallum soliditas et firmitas gloriae et felicitatis beatuarum et angelicarum mentium. Solet enim Scriptura Dei maiestatem haec angelorum multitudine, fortitudine et gloria representare, indeque dicitur Deus sabbath, id est exercituum. Hi enim semper sunt in conspectu Dei. Hoc est quod ait Dan. c. 7. 10. *Milia millium ministrabant ei, et decies milles centena milia assistebant ei.* Hoc ergo eæum est mare vitreum, sed et aureum; est enim ibi mare bonorum omnium, sicut in gehenna est mare malorum omnium.

ET IN MEDIO SEDIS, ET IN CIRCUITU SEDIS, QUATUOR ANIMALIA.) Propria animalia non poterant esse in medio sedis, et simili in eius circuitu, uti ait Ambrosius, præser-tim quia in medio sedis sedebat ipse Rex, puta Deus: unde Aleazar triplete exponit. **Primo,** in medio sedis, id est consensus huius, scilicet inter Deum et 24. seniores. **Secundo,** sedes, ait, hic sumenda est late eum hypopodio, sive suppedaneo, ita amplio, ut quatuor hæc animalia per quatuor latera distributa eaperet. **Tertio,** in medio sedis, id est spatii, in quo erat sedes.

Secundo, Pererius respondet ea non simul fuisse in medio sedis et eius circuitu, sed successive; ambulabant enim, inquit, et nunc ambibant sedem, nunc in medium sedis ambitum procedebant.

Tertio, Ribera censet tria fuisse in circuitu sedis, quartum, scilicet aquilam, in altum se librassæ intra ambitum sedis, ut quasi attingeret pectus sedentis, ideoque dicere Ioannem, *Quartum animal simile aquile volanti.*

Prima explicatio videtur maxime congrua, ut in medio sedis sit idem quod intra ambitum sedis, puta in ipso sedis hypopodio, amplequo eius ambitu; vult enim Ioannes per ro in medio, tantum significare hæc animalia proxima fuisse sedi et sedentis, scilicet in throno sedisse regem, circa thronum proxime fuisse quatuor animalia, circa hæc animalia vero sedis 24. seniores.

Illiud vero in circuitu, significat hæc quatuor animalia non uno loco stetisse, sed per quatuor sedis angulos et latera fuisse disposita.

Mystico S. Ambros. citatus in Glossa, hæc refert ad residentem et curam Pastorum: *In circuitu, inquit, sedis quatuor animalia stant; quia doctores populum sibi commisum, et a visibilibus, et ab invisibilibus hostibus, quantum virtute possunt, defendunt; in medio sedis consistunt, quia unumquemque corum ut in virtutibus, omnibusque*

PRIMUM ANIMAL SIMILE LEONI, ET SECUNDUM SIMILE VITULÆ, etc.) Arabicus, secundum simile tauri. Quares, Qualis an integra animalia, an capita tantum, vel partes aliae horum animalium apparuerint Ioanni, ac consequenter quæ fuerit forma et figura horum quatuor animalium?

Primo, noster Hieron. Prado in Ezech. 1. sect. 7. et Villalpando, tom. 2. lib. 4. cap. 41. ac Pererius censem hæc animalia per omnia eadem esse cum quatuor Cherubim Ezechielis, cap. 1 ac consequenter hæc, æque ut illa, habuisse singula tantum faciem et figuram humanam, sed alas aquilæ, iubas leonis, et ungulam bovis. Erant enim quadriformia, ita ut unumquodque animal videretur compositum esse ex quatuor: perinde ergo erant, ac si homo vestiret se iubis leonis, alis aquilæ, et ungula bovis: ac talia erant quatuor. Erant enim omnia uniformia, ac sequenter singula erant quadriformia, modo iam dicto.

Probant primo, quia si habuissent capita leontina, bovina et aquilina, cum figura humana, fuissent monstra. Ad hæc S. Ioannes distinguit similitudinem a facie, aitque primum animal simile leoni, secundum simile vituli: in tertio vero, non dicit, simile homini, sed habens faciem quasi hominis; ergo primum simile erat leoni in iubis; secundum vitulæ in ungula; tertium vero tantum faciem habebat hominis; unde et de quarto subditur, *Simile aquilæ volanti*, q. d. Simile erat aquilæ in aliis et volatu, non vero in facie.

Secondo, quia S. Dionys. Sophron. Basil. Cyrill. Rupertus et alii dicunt, eadem animalia hic vidisse Ioannem, quae videt Ezechiel cap. 1. illa autem singula erant quadriformia, sed capite humano; ergo et hæc.

Verum Ezech. 1. ex verbis claris Prophetæ docui, singulos Cherubinos Ezechielis habuisse quatuor facies, scilicet veram faciem leonis, aquilæ et bovis, æque ac hominis; ergo et hic Ioanni visa est veræ facies leonis, aquilæ et bovis, æque ac hominis. Confirmatur, quia ait, *Primum animal simile leoni, et secundum simile vitulu*: similitudo autem et forma animalium maxime spectatur ex facie. Idem diserte docet S. Dionys. de Celesti hierarchia cap. 13. ubi loquens de tribus faciebus, leonis, aquilæ et vituli, eas vocat effigies bestiarum, et faciei bovis assignat cornua. Rursum, in aquila notat orulorum aciem et vim, qua adverso et irretro intuito solvi intuctur. Et cap. 2. agens de aquila Ezech. ait, *cam effictam fuisse ad aquilarum recurvis rostris effigiem*. Habebat ergo hæc aquila rostrum et faciem aquilæ, non os et faciem hominis. Denique S. Ioannes dicens, *Tertium animal habens faciem quasi hominis*, hoc ipso significat primum, secundum et quartum non habuisse faciem hominis (per hanc enim tertium a ceteris distinguit) sed primum leonis, secundum vituli, quartum aquilæ. Atque hic videtur sensus Ecclesiæ, quæ haec animalia ita concipi et passim depingit. Porro quod Prado hæc verba, *Primum animal simile leoni, secundum vitulu*, sic explicat, q. d. Prima facies eiusque animalis similis erat leoni, secunda vitulu, tertia homini, quarta aquilæ; convellitur ex tertio, de quo ait Ioannes, *Tertium animal habens faciem quasi hominis*; quis enim hoc sic exponat, q. d. Tertia facies erat habens faciem hominis?

Ad primum respondi Ezechiel. 1. Cherubim quadrifaciales fuisse non tam monstra, quam hieroglyphica, qualia multa vidit Daniel: sunt enim haæ visiones symbolice, non res vera; uti et symbolicum Agnum accepit librum, eiusque sigilla reserare vidit, cap. 5. Unde non mirum si haæ leonis, bovis et aquilæ facies et ora locuta sint, et ediderint vocem articulatum et humanum. Simili enim modo Ioannes c. 8. 13. vidit aquilam volantem et clamantem: *Ecce, ecce, ecce habitantibus in terra!* Quomodo cumque enim ea concepias, monstrosa sunt. Singula enim plena sunt ocellis, et habent alas senas. Denique monstruosum est facies et figura hominis addere iubas, alas et ungulas. Ad illud tertium animalis, *Habens faciem quasi hominis*, respondebo in fine huius questionis.

Ad secundum respondeo, hæc animalia fuisse eadem cum illis Ezechielis cap. 1. quoad primariam ideam, non quoad accidentia et emblemata omnia. Alludit ergo Ioannes ad illa, non tamen illa ipsa quoad omnia representat. Sic saepe S. Ioannes et alii alludunt ad visiones Danielis, Ezechielis et aliorum, non tamen illæ ipsius cum hisce sunt eadem omnia, sed potius aliis et aliis partibus, vel ornamentis pro materiæ varietate vestitis et interestantur. Ezechiel ergo vidit quatuor animalia per omnia sibi invicem similia, quorum quodque habebat quaterunas facies, ita ut quaternis quasi animalibus vestitum, et ex iis quasi consilatum et compactum videretur: Ioannes vero hæc animalia ab Ezechiele ita composita, et in unum compacta dissolvit, atque ex uno facit quatuor, cuique dans proprium suum vultum et formam.

II. Secunda sententia est communis et vulgata, scilicet quatuor hæc animalia tota et integrâ talia fuisse, qualib[us] nominantur, ut primum v. g. animal, quod dicitur simile leoni, habuerit caput, pectus, iubus, pedes omniaque membra iconica; sic et secundum vitulam, et tertium hominim, ac quartum aquilam, sicut cap. 5. v. 6. Christus inter hæc animalia constitutus, per omnia vigus est habere formam Agni occisi, et ita passim in Ecclesiis, et alibi vide-
mus hæc animalia depicta.

Probatur hæc sententia Primo, quia hoc plane videantur verba Iohannis significare, dum ait: *Primum animal simile leoni, secundum simile vituli, etc.* Si enim unum tantum membrum horum animalium habuissent, non recte diceretur totum animal fuisse simile leoni, vitulo etc. Sed dici debuisse, caput v. g. et faciem animalis fuisse simile leoni, uti de suis Cherubim ait Ezechiel cap. 1. Secundo, quia S. Dionysius Celest. hierar. cap. 13. Seraphinis dat multos pedes. Hisce autem similes erant Cherubini: erant ergo quadrupedes; qua figura erant sphynxes Ægyptiorum, quas ex Cherubinis Salomonis fuisse depictas, docet Clemens Alexand. libr. 5. Stromat. Tertio, quia hi Cherubini stipabant et agebant currum Dei, Ezech. 1. v. 19. Unde Cherubim per metathesin idem est quod *רוּכְבִים* recubim, id est curules, vel currum agentes, hocque esse genuinum etymon Cherubim, contendit Prado: erant ergo quadrupedes: erant ergo integra animalia, puta integer, et membris omnibus perfectus bos, integer leo, integra aquila, æque ut tertium animal erat integer homo. Quarto, quod non habuerint speciem humanae significat illud, *Tertium animal habens faciem quasi hominis*, q. d. In facie, et consequenter in capite, ore, collo, cæterisque omnibus erat homo: alia vero non erant homines, sed pure animalia. Unde Syrus vertit, et illud animal tertium habet aspectum (vel effigiem, figuram, vultum, personam) *sicut filius hominis*, vel homo. Favet et Iosephus, qui lib. 3. Antiq. cap. 6. scribit, Cherubiuos Mosis esse animalia nova, et mira specie, nea hactenus visa. Hæc expositione est plana, et probabilis.

III. Media. Tertio, non minus probabiliter et concinno, imo probabilius et concinnius Alcazar censem hæc quatuor animalia non integra fuisse, sed tantum capita animalium; quoad cætera eius membra habuisse speciem et figuram humanam (erant enim animalia non vera et naturalia, sed symbolica et hieroglyphica); primum ergo animal habebat caput leonis, alas senas, ac plenum erat oculis; quoad pectus, femora, tibias, pedes, brachia, manus, et cætera omnia erat homo; sic secundum habebat caput vituli, quartum aquila cum sensis aliis, et plenum erat oculis; quoad cætera erat homo; quem tamen si quis cum Prado et Pererio in primo animali vestire velit iubis, in secundo ungula, ut similiora sint leoni et vitulo, non repugnabo.

Probatur primo, quia quod primariam speciem et figuram, hæc animalia erant eadem cum illis Ezech. c. 1. illa autem tantum facies habebant animalium cum aliis; quoad cætera erant homines, ergo et hæc.

II. Secundo, quia erant proxima Deo, præcedebantque 24. seniores: ergo erant specie humana; indecens enim et incongruum videretur, si leo, bos, vel aquila præponatur ho-

mini, præsentia apud thronum Dei. Secus est de Christo, cui Ioannes non aliam formam dat quam Agni, ob causas quas afferat cap. 5. v. 6.

Tertio, quia significabant angelos, puta Cherubinos (unde assidue laudant Deum); hi autem dum apparent et pinguntur, speciem habent hominis, non aliorum animalium.

Quarto, quia cap. 6. hæc quatuor animalia ordine quodque sua Ioannes evocant et edificant: *Veni, inquit, et vide*, atq[ue] ostendunt ei quatuor equos successi, scilicet album, rufum, nigrum et pallidum, qui quatuor Ecclesiæ status futuros representabant: haec autem actiones hominum sunt, non animalium. Hinc consequenter videatur quod capita eorum, et facies oraque fuerunt humana, ita tamen ut nonnulli immutata haberent similitudinem leonis, vituli et aquilæ, ac videarentur esse facies leonis, vituli et aquilæ. Id ita esse probatur, quia non dicit Iohannes: Vidi leonem, vel vidi faciem leonis, sed, *Vidi animal simile leoni*; ergo non erat leo, sed quamdam cum leone in vultu habebat similitudinem. Sic videmus, et vulgo dicimus. **Hic homo habet vultum leoninum, ille leoninum, iste intuitum et nasum aquilinum, alias caninum; quomodo Achille apud Homerum Iliade et Agamemnonem vocat κυνάτη, id est, caninum vultum habentem; sunt enim homines nonnulli ita magna fronte, ita torve vultu, ut tauri esse videantur; alii ita, ore diducto, sævo et crudeli, ut leones; alii ita, acuto, ringenti et impudenti, ut canes referre videantur.** Et sic nonnulli pictores pingunt hæc animalia vultu nec plane humano, nec plane leonino, vitulino et aquilino; sed medio, id est partim humano, partim leonino, vitulino et aquilino. Magna enim inter vultum hominis, et leonis ac vituli est similitudo, ut in picturis saepe dubites an facies sit hominis, an animalis; ac paucis variatis facile unam in aliam transmutes, aut unam cum alia commisceas. Ita ergo et hic facies humana cum aliis commissa videtur, ut eis esset similis. Et sic hæc animalia parum habent monstri et deformitatis, quād aliqui haberent, si capiti leonis, vituli et aquilæ subderes corpus humatum. Denique, in Cherubinis Ezechielis, singulorum primaria facies erat hominis, licet cum tribus aliis coniuncta; ergo et hic facies humana fuit commista cum facie leonis, vituli et aquilæ.

Ad primum argumentum secundæ sententiae respondere potest, a capite sumi denominationem animalis; est enim caput prima et potissima animalis pars. Ad secundum, S. Dionys. dicit Seraphinos habuisse multos pedes, quia non habuerunt unum, sed duos; binarius enim est prima species numeri, sive multitudois, ac de eo primo dicitur, quod sit multus. Constat enim Seraphinos Isaiae 6. fuisse bipedes, non quadrupedes. Porro, quod pictores hæc quatuor animalia pinxerint integra et quadrupedia, non mirum. Cum enim ipsi essent sensus S. Scripturae imperiti, secuti sunt nuda Scriptura verba, quæ cum dicat, *Primum animal simile leoni*, hinc leonem pinxerunt; similiter et vitulum, et aquilam. Ad tertium, stipatores curvus sunt bipedes, non quadrupedes; sunt enim homines, puta famuli et asseclæ sui heri. Ad hæc, Cherub non significat curvum, sed multa scientia pollentem. Porro f. Paral. 28. 18. vocatur quadriga Cherubim, quia Cherubim extensis suis alis super arcum, quasi sedem et vehiculum, puta bigam sive currum (hunc enim tantum significat Hebr. *mercaba*, quod Interpretes vocat quadrigam) Deo exhibebant: unde Deus dicitur inequitare et vehi super Cherubim; non autem quod Cherubim essent quadrupedes. Conscienti enim Interpretes Cherubinos Mosis æque ac Ezechielis fuisse bipedes, non quadrupedes. Ad quartum, dicit Iohannes, *Tertium animal habens quasi faciem hominis*, ut illud a cæteris distingueret; facie enim distinguébatur, non corpore: omnibus enim habebant corpus humanum, sed capita diversa; scilicet primum habebat caput leonis, secundum vituli, tertium hominis, quartum aquila. Si enim dixisset illud a cæteris; poterat enim esse homini simile quod figuram totius corporis, excepto capite, uti erant cæteræ tria

animalia: ut hoc tollat, clareque formam tertii exprimat, aut illud non tantum corpore, sed et facie fuisse simile homini, cum alia corpore quidem, sed non facie homini essent similia. Igitur haec facies hominis magis confirmat, quam enervet hanc sententiam. Hic et de aliis non ait, Habens faciem leonis, vituli, aquilae; sed, simile leoni, aquila, vitulo; quia facies proprie soli homini competit, non aliis animalibus, q. d. Hoc animal habebat faciem hominis totumque erat homo; cætera in vultu similia erant leoni, vitilo et aquila; facies ergo hominis distinguuebat hoc animal a vultibus ceterorum.

Porro Iosephus videtur Cherubinorum formam voluisse tegere, ut eos magis mirabiles et reverendos redderet Tito et Romanis. Sic et alibi in laudem sue gentis, nonnulla exornando super, imo contra veritatem addidit. Adde fuisse mira animalia; quia erant iuvenes alati: tale enim animal hactenus in orbe non est visum.

Denique eadem animalia visa fuerunt Ezech. c. 1. quæ Ioanni hic, nisi quod Ezechieli visa sunt confusa, quaterna scilicet in unum compacta: Ioanni vero clarius visa sunt distincta, divisa scilicet, et quasi dissecta. Ezechieli autem animalia tantum habebant facies quatuor animalium; cetera erant homines: ergo et quatuor haec animalia a Ioanne visa habebant tantum quatuor animalium facies, sed singula singulas; quod exaltera vero erant homines. Causa cur Ezechieli animalia quaterna habuerint facies, Ioannis vero singulas, est, quia symbola rerum divinarum, quæ in veteri Testamento couoluta, tecta et obscuræ erant, in novo Testamento divisa, discreta, plana et explicata exhibentur. Moralem enusas ad Alcazar hic pag. 377. quia, inquit, cap. 6. significandum erat, nos virorum Apostolicorum [hienam mystice significatur per haec quatuor animalia] fortitudinem invitari ad clare et distincte contemplandam divine providentiae fortitudinem, in primo sigillo latente: et eorumdem beneficentia excitorum similitudinum ad Dei beneficentiam intuendum sub secundo sigillo; aquilatim, ad aquilatim in tertio; et sapientiam, ad sapientiam in quarto; fortitudinis enim symbolum est leo, beneficentia bos, aquitatis homo, sapientia aquila: quorum proinde faciem et speciem divisam et distinctam habent haec quatuor Dei animalia: unde a singulis animalibus ex ordine accersitur Ioannes, ad hasdotes et virtutes in signillis totidem signillatim intuendus. *Veni, iniquum, et vide.* Sed de hoc inferius.

Quatuor animalia quidam sunt haec quatuor animalia? Omissionis insolitus hereticorum expositionibus, qui per leonem quid si significant Apostolos accipiunt, per bovem Constantinum Imp. per I. hominem Lutherum et Calvinum, aquilam adhuc explicant;

Exposit. etant; Primo Aureolus existimat per ea significari ad literam quatuor sedes Patriarchales: Leo, ait, est Ierosolymitana, ob constantiam Apostolorum ibidem. Vitulus est Antiochena, quia subdidit colla Apostolis agentibus Ierosolymam. Homo est Alexandrina, ob viros doctissimos, ut Origensem, Clementem, Didymum, Cyrillum, Athanasiū, Panthenum, Heracliam, aliquos quos partim doctores habuit, partim Episcopos. Aquila est Constantiopolitana, in qua viri magnæ contemplationis floruerunt, ut S. Chrys. Nazianz. et alii. Haec quatuor sunt in circuitu throni Dei, id est Cathedræ Romanae in qua sedet Vicarius Christi.

II. Secundo, Aretas hisce quatuor animalibus significari putat quatuor virtutes cardinales, in leone fortitudinem, in vitulo institiam, in aquila temperantiam, in homine prudentialm.